
 

Manaus, quarta-feira, 28 de julho de 2021 
 

 

 
 

DOM | Edição 5150 | Página 15 
 

Manaus, 03 de maio de 2021. 

         
 
 

EXTRATO 
 
1.ESPÉCIE E DATA: 3º Termo Aditivo ao Contrato de Locação de 
Imóvel n. 020/2018 - SEMED, celebrado em 03/05/2021, referente ao 
Processo nº 2020.18000.18125.0.007868. 
 

2.CONTRATANTES: O Município de Manaus, através da SEMED e o 
Sr. FRANCISCO LÚCIO DE LIRA MENDONÇA. 
 

3.OBJETO: Renegociação do valor mensal do Contrato nº 020/2018 - 
SEMED, referente à locação do imóvel localizado na Rua Taragua, 
nº 03, Bairro Colônia Terra Nova, CEP 69093-057, Manaus/AM, para o 
funcionamento do CMEI Denival de Oliveira Leite Júnior, com a redução 
de 25% (vinte e cinco por cento), durante os meses de maio e junho de 
2021, a contar de 01/05/2021, conforme Decreto n. 5.006 de 12 de 
janeiro de 2021; Termo de Anuência; Parecer Jurídico nº 423.06.2021 – 
ASSTEC/SEMED; Parecer nº 030/2021 – PA/PGM, Nota de Empenho 
n. 2021NE00809, de 03/05/20121 e demais documentos constantes no 
Processo n. 2020.18000.18125.0.007868. 
 
4.VALOR: Em razão da redução, o valor mensal do contrato permanece 
em R$ 5.250,00 (cinco mil, duzentos e cinquenta reais). 
 
5.PRAZO: O presente aditivo terá vigência de 02 (dois) meses, a contar 
de 01/05/2021. 
 

Manaus, 03 de maio de 2021. 

 
 
 

EXTRATO 
 
1.ESPÉCIE E DATA: 3º Termo Aditivo ao Contrato de Locação de 
Imóvel n.º 022/2018 - SEMED, celebrado em 03/05/2021, referente ao 
Processo nº 2020.18000.18125.0.007613. 
 
2.CONTRATANTES: O Município de Manaus, através da SEMED e a 
empresa MIGUEL CEZAR DA FROTA & CIA LTDA. 
 
3.OBJETO: Renegociação do valor mensal do Contrato nº 022/2018- 
SEMED, referente à locação do imóvel localizado na Rua Currais Novos, n° 
52, Bairro Cidade Nova, destinado ao funcionamento da Escola Municipal 
Miguel Arraes de Alencar, com a redução de 25% (vinte e cinco por cento), 
durante os meses de janeiro a junho de 2021, a contar de 01/01/2021, 
conforme Decreto n. 5.006 de 12 de janeiro de 2021; Termo de Anuência; 
Parecer Jurídico n° 155.06.2021– ASSTEC/SEMED; Parecer nº 030/2021 – 
PA/PGM, Notas de Empenho n. 2021NE00179, de 04/01/2021 e 
n. 2021NE00863, de 03/05/2021 e demais documentos constantes no 
Processo n. 2020.18000.18125.0.007613. 
 
4.VALOR: Em razão da redução, o valor mensal do Contrato permanece 
em R$ 18.750,00 (dezoito mil, setecentos e cinquenta reais). 
 
5.PRAZO: O presente aditivo terá vigência de 06 (seis) meses, a contar 
de 01/01/2021. 
 

Manaus, 03 de maio de 2021. 
 

 
 
 

 

EXTRATO 
 
1.ESPÉCIE E DATA: 4º Termo Aditivo ao Contrato de Locação de 
Imóvel n. 023/2016 - SEMED, celebrado em 03/05/2021, referente ao 
Processo nº 2020.18000.18125.0.007226. 
 
2.CONTRATANTES: O Município de Manaus, através da SEMED e a 
Sra. LAIZE CASTRO LOPES. 
 
3.OBJETO: Renegociação do valor mensal do Contrato nº 023/2016- 
SEMED, referente à locação do imóvel localizado na Rua Francisco 
Melo, nº 161, Bairro Japiim, destinado   ao   funcionamento da CMEI 
Violeta Branca Menescal, com a redução de 25% (vinte e cinco por 
cento), durante o período de 01/05/2021 a 05/05/2021, conforme Decreto 
n. 5.006 de 12 de janeiro de 2021; Termo de Anuência; Parecer Jurídico 
nº 593.06.2021 – ASSTEC/SEMED; Parecer nº 030/2021 – PA/PGM, 
Nota de Empenho n. 2021NE00705, de 03/05/2021 e demais 
documentos constantes no Processo n. 2020.18000.18125.0.007226. 
 
4.VALOR: Em razão da redução, o valor mensal do Contrato permanece 
em R$ 15.750,00 (quinze mil, setecentos e cinquenta reais). 
 
5.PRAZO: O presente aditivo vigerá durante o período de 01/05/2021 a 
05/05/2021. 
 

Manaus, 03 de maio de 2021. 

              
 
 
 

EXTRATO 
 
1.ESPÉCIE E DATA: 5º Termo Aditivo ao Contrato de Locação de 
Imóvel n. 026/2016 - SEMED, celebrado em 03/05/2021, referente ao 
Processo nº 2020.18000.18125.0.007500. 
 
2.CONTRATANTES: O Município de Manaus, através da SEMED e a 
Sra. MARIA JOSÉ SANTOS MELO. 
 
3.OBJETO: Renegociação do valor mensal do Contrato nº 026/2016- 
SEMED, referente à locação do imóvel localizado na Rua Canário, n. 80, 
bairro Cidade Nova I, Manaus/Am, destinado ao funcionamento da 
Escola Municipal Professora Léa Alencar Antony, com a redução de 25% 
(vinte e cinco por cento), durante o mês de maio de 2021, a contar de 
01/05/2021, conforme Decreto n. 5.006 de 12 de janeiro de 2021; Termo 
de Anuência; Parecer Jurídico nº 604.06.2021 – ASSTEC/SEMED; 
Parecer nº 030/2021 – PA/PGM, Nota de Empenho n. 2021NE00743 de 
03/05/2021 e demais documentos constantes no Processo 
n. 2020.18000.18125.0.007500. 
 
4.VALOR: Em razão da redução, o valor mensal do Contrato permanece 
em R$ 7.875,00 (sete mil, oitocentos e setenta e cinco reais). 
 
5.PRAZO: O presente aditivo terá vigência de 01 (um) mês, a contar de 
01/05/2021. 
 

Manaus, 03 de maio de 2021. 

           
 
 
 

EXTRATO 
 
1.ESPÉCIE E DATA: 3º Termo Aditivo ao Contrato de Locação de 
Imóvel n. 038/2019 - SEMED, celebrado em 03/05/2021, referente ao 
Processo nº 2020.18000.18125.0.006509. 


